

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M
 Z dostawą w miejscu 66 M
 Z przysyłką pocztową 68 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M
 Z dwustronową dostawą
 w miejscu . . . 132 M
 Z przysyłką pocztową 136 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****3 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurza Redakcyi przy ul. Sokola 4/1 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefona redakcyjny Nr. 15

Nr. 5438.**Lwów, piątek 17 września 1920****Rok XI**

Wojska nasze przekroczyły linię Dniestru! Zwycięskie walki na całym froncie! Polska deleg. pokojowa w drodze do Rygi!

Wobec wyjazdu do Rygi delegacji pokojowej.

Lwów, 16 września.

Delegacja pokojowa opuściła Warszawę, udając się do Rygi, dokąd, według ostatnich wiadomości delegacja rosyjska już przybyła. Nie ulega zatem wątpliwości, że rokowania pokojowe zostaną w najbliższych dniach wznowione.

Powiadamy — wznowione. Za dość prawdopodobne bowiem można uważać, że pertraktacje mińskie przecież nie były całkiem jałowe, i zwłaszcza delegacja rosyjska dużo się w Mińsku mogła nauczyć.

Jest rzeczą charakterystyczną, zależną zresztą od zmiany sytuacji po naszym zwycięstwie, że do Rygi delegacja polska jedzie w tym samym składzie, natomiast skład delegacji rosyjskiej uległ zmianom istotnym, których wyrazem jest fakt, że jako przewodniczący ze strony rosyjskiej wystąpi obecnie znany Joffe.

Delegacji naszej towarzyszy powszechne pragnienie, by dzieło pokoju zostało doprowadzone do skutku. Opinia, która zdaje sobie sprawę z tego, że za formę i treść traktatu pokojowego odpowiada rząd, życzenia swoje może ubierać tylko w formę ogólnych, wciągłych haseł. Powszechnie życzymy sobie pokoju na warunkach pokoju honorowego, by był naszego państwa spoczął na zdrowych podstawach, zarówno pod względem politycznym, jak gospodarczym.

Zdajemy sobie dobrze sprawę z tego, że społeczeństwo pokoju potrzebuje; wiemy również dobrze, że jakkolwiek odnieśliśmy świetne zwycięstwo, nie jest ono ostatecznym. Nie pokonałszy militarnie Rosyi, nie pozbawiliśmy jej zdolności do nowego ataku na nas, chociażby po upływie dłuższego czasu. Zdajemy sobie również sprawę z faktu, że ziemie wschodniej Galicyi nie są dotąd zwolnione z pod obuchem najazdu.

Liczyć się dalej musimy z odrębnymi stanowiskami, jakie wobec polsko-rosyjskiego zagadnienia zajmują Francya i Anglię; nie potrzeba nadto rozwodzić się specjalnie nad wyprawą krzyżową, zorganizowaną wśród świata robotniczego.

(Ciąg dalej na str. 2-giej).

Wojska nasze przekroczyły linię Dniestru.

Zwycięskie walki wzdłuż całego frontu.

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 16. września.

Na froncie południowym oddziały nasze łącząc się z armią ukraińską przekroczyły linię Dniestru pod Żeżawą, Jezupolem, oraz Haliczem i zajęły w ciężkich walkach wzgórze na wschód od Hallicza, obsadzając miejscowość Michałówka i Botaszowce. W akcji tej wzięto 300 jeńców i karabinów maszynowych.

Dalej na północ w rejonie między rzeką Grnią Lipą a Świrzem, oddziały nasze osiągnęły linię Martynów, Kołokofn, Zagórze, Podkamień. Na reszcie frontu małopolskiego zwykłe walki patroli wywiadowczych. We wczorajszym wypadku na Łackie odznaczył się podpor. Magiera z 12 pp., który trzykrotnie ranny, wytrwał na stanowisku do końca bitwy, w czasie której został zniszczony 421 pułk piechoty sowieckiej.

W rejonie na wschód od Włodzimierza Wołyńskiego oddziały nasze pogirwając się zwy-

cięście naprzód, zajęły Berezowce i Chodorostków. Kontratak nieprzyjacielski w rejonie Kowla został odparty. Na północny wschód od Kowla oddziały gen. Bałachowicza zajęły Kamień Klaszyski, zdobywając baterię armat. 1000 jeńców, 500 wozów taborowych, oraz masę pocisków. Na wschód od Kobrynia oddziały nasze po odparciu kontrataków nieprzyjacielskich przekroczyły linię kanału Bug-Dniepr. Na północ od Kobrynia rozбитo nieprzyjaciela straciwszy 150 jeńców, 16 karabinów maszynowych, oraz 600 rannych i zabitych w potu, cofa się na Pruzany.

Na Swistoczynie nieprzyjaciel cofnął się na wschodni jej brzeg.

W Suwałszczyźnie zwykłe walki straży przednich.

Naczelné dowództwo W. P.
 Sztab Generalny.

Polska delegacja pokojowa w Gdańsku.

Odjazd do Libawy.

Gdańsk, 15. września.

(PAT.). Dziś o godz. 9 rano przybyła tu z Warszawy specjalnym pociągami polska delegacja pokojowa wraz z ekspertami i personelem pomocniczym. Delegacji towarzyszy kilkunastu korespondentów piśm polskich i zagranicznych. Delegację powitał na dworcu przedstawiciel tu, władz polskich z konsзарzem generalnym

Biesiadeckim i jego zastępcą Jałowickim, admirałem Borowskim i pułk. Kochańskim na czele. Główna część delegacji w liczbie 60 osób odpłynęła popołudniu na 3 torpedowcach do Libawy. Pozostali członkowie delegacji oraz reszta korespondentów wyjeżdżają do Rygi w najbliższym czasie.

Przybycie rosyjskiej delegacji pokojowej do Rygi.

Königsusterhausen, 16 września.

(PAT.) Radio. Z Rygi donoszą: Wczoraj wieczorem przybyła do Rygi bolszewicka delegacja

pokojowa z personelem pomocniczym i zajęła hotel Petersburski, oddając jej przez rząd lotawski

czego Zachodniej Europie przeciw Polsce. Dla całości obrazu dodajmy, że przybyła nam nowa kula u nogi na północy w postaci akcji Kłewskiej, która na każdy sposób hamuje swobodę naszych operacji.

Nepodobna wyliczać tych wszystkich trudności; jest ich szereg długi; razem wzięte sprawiają, że w układach z Rosją musimy obok bezpośrednich korzyści liczyć się z góry z pośrednimi, tj. z tem, że nasi najrozmaitsi sąsiedzi przestaną ciągnąć zyski z naszej wojny z Rosją.

Najsilniejszy z argumentów pokojowych tworzy niewątpliwie nasze zwycięstwo. W dzisiejszych czasach zwyciężonemu nawet bardzo silnemu, jakim byli Niemcy, pokój się dyktuje. Ze zwyciężonym słabym wchodzi się w układy tylko pro forma.

Inaczej przedstawia się stosunek Polski do Rosji. O decydujących sukcesach militarnych niema, jak dotąd mowy, ze stron obydwóch. Rosya odrzuciła nas z nad Dniepru, myśmy ją odrzucili z nad Wisły. Jest to kardynalny warunek pokoju porozumienia — w obecnym przynajmniej stadium wojny. Przeszłość Rosji, nasze dawne, zwycięskie z nią wojny, wspaniałe zwycięstwa Napoleona I, lub dzieje wojny krymskiej dają aż nadto wiele dowodów, że Rosji zwyciężonej ciężko niezmiernie pokój narzucić.

Zasiadając z Rosją ponownie do konferencyjnego stołu, uprzytomniamy sobie doskonale, że po długich wiekach jest to pierwszy przypadek, iż będziemy z nią rozmawiali jak równi z równymi. Dzięki zaś przypadkowej w tym razie niezręczności dyplomacji moskiewskiej, rachującej na zupełny nasz pogrom, będziemy układali się o przyszłość naszych stosunków z Rosją sami. Byłoby zaś inaczej, gdyby dyplomacja sowiecka zgodziła się na projekt konferencji londyńskiej, stawiany przez Lloyd'a George'a.

Ale i na tym punkcie trzeba być ostrożnym i umiarkowanym. Nasz stosunek do Zachodniej Europy, tj. do Francji i Anglii jest tego rodzaju, że nie pozwala nam na gesty rosyjskie, konferencje nasze w Rydze będą się niewątpliwie toczyły w dobrem porozumieniu z aliantami Polski. Zresztą sytuacja dyplomatyczna Polski właśnie w stosunku do aliantów jest w tej chwili dobra w znaczeniu takim, że Polska ma dużą swobodę ruchów. Możemy ją znacznie pogłębić, zawierając z Rosją pokój.

Czy to będzie ostateczny pokój? Te właśnie zależności Polski od Zachodu sprawiają, że pokój polsko-rosyjski w trwałej formie jest zależny od uregulowania stosunku Rosji do Zachodniej Europy. Za dość jednak prawdopodobne można uważać, że zawarcie pokoju Polski z Rosją zbliży te ostatnią do Zachodniej Europy. Forma samego pokoju, t. j. czy to będzie pokój prawny, czy stały rozjem, na razie jest rzeczą drugorzędną. Wola zawarcia pokoju z Rosją — nie powinna jednak przesadzać się w zbytni, jaskrawy optymizm. Każde rokowanie pokojowe kryją w sobie zarodek, względnie możliwość ich zerwania. W stosunku zaś do dyplomacji rosyjskiej trzeba specjalnej czujności. Widzimy przecież naocznie, jak po mistrzowski, umie ta dyplomacja mobilizować przeciw nam poza siłami specjalnie rosyjskimi (w bolszewickich i anti-bolszewickich formach: wiadomo, że wśród oficerów bolszewickich nie brak kłajzłat Golicynów i mnóstwa im podobnych) także siły państwowe, jak Niemcy, a nawet Anglię, lub siły społeczne — jak świat międzynarodowego socjalizmu. Carat w walnej mierze stał nie tylko materyjalną siłą, ale właśnie swą dyplomacją.

Ale nie tylko nasza dyplomacja musi być czujna. Musi być czujnym nasze społeczeństwo. Nie może ono wierzyć zbyt w pokój, gdyż taka nadzieja — usypia i osłabia. A czujność dyplomacji moskiewskiej polega na tem, że ona bacznie obserwuje, i podobne zjawisko w lot zauważy, ponychając z powrotem na nas swe armie. Nie może zatem ani na chwilę osłabnąć nasze przygotowanie wojenne. Przeciwnie — powinno ono rosnąć i dojść do widocznego dla wroga, a znacznego wzrostu.

To społeczeństwo może niewątpliwie zrobić. I w tem leży tajemnica tego, co do nas należy w chwili, gdy się rozpoczynają pertraktacje. Nie po-

winniśmy pozwalać sobie na żadne zmniejszanie naszej siły zbrojnej, zarówno w znaczeniu ilościowym, jak jakościowym. Armia bowiem tworzy najpoważniejszy argument pokojowy w znaczeniu, że stać nas na pokój, i że stać nas na wywalczenie warunków stanowiących treść t. zw. pokoju honorowego.

Natomiast zgłębianie publiczne zbyt dokładne i z różnych stanowisk konkretnych warunków pokoju nie jest wskazaniem, a może nawet zaszkodzić, ujawniając rozbieżności w opinii. Za dzieło pokoju odpowiada rząd, rząd koalicyjny, który traktat pokojowy, czy rozjemstwo musi przedłożyć do ratyfikacji Sejmu.

Jedno tylko podnieść należy, jako doświadczenie zeszlonecznych rokowań w Wersalu. Zależny nam tak dobrze na stronie politycznej, jak gospodarczej. Jedno jest związane nierozrywalnie z drugim i z równą uwagą będzie traktowane przez opinie.

Zewnętrzne warunki pertraktacji przedstawiają się dla nas korzystnie. Ryga zapewni swobodną komunikację delegacji z naszym rządem. Wybór Rygi i zgoda obustronna na Rygę tworzy niewątpliwie wstępny sukces, pierwszy rezultat zwycięstw naszych, naszego wojennego pogotowia.

J. B.

Francya skłoni Polskę, by nie stawiała trudnych warunków.

Zgoda między Francją a Włochami.

Berlin, 16. września.

(PAT.) (B. K.) „Berl. Tageblatt“ donosi z Rzymu: Z Aix les Bains donoszą dodatkowo, że pomiędzy Millerandem a Giolittim panuje w kwestyi polskiej zupełna zgoda. Francya skłoni Polskę, by nie stawiała Rosji zbyt trudnych warunków, Polska, zdaje się, zgodzi się na to. Co do Rosji nie uzyskano jednomyślności, ponieważ Giolitti życzy sobie nawiązania stosunków, natomiast Millerand jest temu stanowczo przeciwny. Dalej uzyskano porozumienie w sprawie traktatu wersalskiego, ponieważ Millerand oświadczył, że

Francya bynajmniej nie jest mściwa; pragnie jedynie sprawiedliwości. Niemcy zasłużyły na surową karę za swoje okrucieństwa. Gdyby traktat wersalski się zachwiał, wówczas i traktat w St. Germain upadnie. Na prośbę Giolittiego, aby traktat wersalski był umiarkowanie stosowany, odpowiedział Millerand, że Niemcy ze swej strony powinni wykonać traktat z lojalnością. W kwestyi adriatyckiej zobowiązał się Millerand wpłynąć łagodząco na Jugosławie, aby ułatwić porozumienie z Włochami.

Przed konferencyą polsko-litewską.

Warszawa, 16. września.

(Telef.) (m.) Rząd litewski zaprosił rządy angielski i francuski do wysłania delegatów swoich na konferencję, która odbędzie się między Polską a Litwą w Kalwarii. Jest prawdopodobne, że Anglia i Francya przyjmą te propozycje.

Warszawa, 16. września.

(Telef.) (m.) Ze źródeł kompetentnych informują mnie, że rokowania polsko-litewskie w Kalwarii dotąd się jeszcze nie rozpoczęły. Przyczyną

na zwłoki jest nieobecność delegata polskiego p. Łukaszczyka którego wypadek samochodowy zatrzymał w Radzyminie.

Warszawa, 16. września.

(PAT.) „Naród“ donosi: Wczoraj w sprawie rokowań polsko-litewskich udali się do Kalwarii (Surwalszczyzna) naczelnik wydziału Mian spraw zagranicznych Łukaszczyk oraz pp. podpor. Maciejewicz, Arciszewski i Broemer.

Przed nową ofensywą rosyjską „w wielkim stylu“?

Berlin, 16. września.

(Telef.) (m.) „Deutsche Allg. Zig.“ dowiaduje się, że Trocki bawi obecnie na terytorium litewskim. Pobyt jego pozostaje w związku z przy-

gotowaniami do ofensywy przeciwko Polsce. O powiadają, że przygotowana jest nowa kampania przeciwko Polsce w wielkim stylu.

CO MÓWI KOMUNIKAT BOLSZEWICKI?

Warszawa, 16. września.

(Telef.) (m.) Komunikat bolszewicki z dnia 13 bm. donosi: W rejonie grodzieńskim zajęliśmy szereg wsi, w odległości 18 wiorst na południowy

wschód od Grodna. W rejonie Brześcia Litew. toczą się walki pod Kobryniem. Nad Bugiem na odcinku Włodawa-Sokal zażarte walki. Również na froncie południowo-zachodnim w rejonie Rohatyna zajęte walki.

Sowiety do wszystkich Bolszewicy grożą nam drugą „nauczką“.

Warszawa, 16. września.

(Telef.) (m.) Depesza iskrowa z Moskwy dotowana do wszystkich donosi: Polacy krytykują i protestują a swoich warunków nie wynurzają. Piłsudski oświadczył otwarcie wobec prasy polskiej, że celem narodu polskiego jest ostateczny pogrom sił zbrojnych Rosji sow. Rząd Piłsudski go chwilowo ocrzytomniał po naszych świetnych

sukcesach w lipcu. A gdy wojska czerwone urwały konieczne cofać się. Rząd polski zapomniał o pokoju. My dążymy do zakończenia wojny i tak jak przedtem pragniemy pokoju, ale jeżeli nam go nie dadzą, wówczas sami go weźmiemy. Piłsudskiemu mało jednej nauczki, w takim razie damy mu drugą.

CZICZERIN NA CZELE ROS. DELEGACJI POKOJOWEJ.

Lyon, 16. września.

(PAT.) Radio. Z Rygi donoszą, że Cziczarin ma osobście stanąć na czele delegacji pokojowej.

PRZEŚLADOWANIA POLAKÓW W WESTFALII

Bytom, 16. września.

(PAT.) „Polak Katowicki“ donosi z Westfalii: W Herne w Westfalii odbył się wielki nie-

miecki wiec demonstracyjny, na którym uchwalono domagać się: wypędzenia wszystkich emigrantów polskich, przybyłych po rewolucji, utworzenia kontroli nad mieniem emigrantów, odpowiedzialnej kontroli polskiej nad emigrantami niemieckimi, obłożenia aresztem pieniędzy w polskich bankach i instytucjach oszczędnościowych obywateli polskich jako zastawu za zatrzymanie dóbr niemieckich w Polsce, uniesienie napraw na sklepach kupców polskich, wydanie zakazu u-

mieszkań w oknach wystawowych orzejków polskich, zaprowadzenia cenzury dla gazet polskich. Od rządu zaś — mówi rezolucja — oczekujemy zakazu zebrań polskich, szczególnie sokolich. Oczekujemy, że rząd wyda prawo zakazujące Polakom urządzania pochodów i demonstracji. Prócz powyższych wymienionych żądań domagamy się jak najenergiczniejszego zakazu tworzenia szkół polskich. Dziennik dodaje od siebie: Jeżeli rząd niemiecki zastosował się do tych żądań karykaturalnych, wtedy niech Niemcy pamiętają, że w obronie naszych rodaków stanie cała Polska, a rząd polski zmuszony będzie zastosować takie same represje wobec Niemców, mieszkających w Polsce, których przecież jest znacznie więcej, niż Polaków w Westfalii.

Warunki porozumienia między Petlurą a Wranglem.

Warszawa, 16 września.

(Telef.) (m) Ukr. Biuro prasowe donosi, że rząd Petlury zaproponował Wranglowi następujące warunki porozumienia: uznanie niezależności Ukrainy, oddanie pułków ukr. armii Wrangla pod

GEN. WRANGEL TWORZY LIGĘ ANTY-BOLSZEWICKĄ.

Warszawa, 15 września.

(PAT.) Według doniesienia dzienników niemieckich, w Berlinie miała bawić w ostatnich dniach sierpnia delegacja, wysłana przez gen. Wrangla, mająca na celu utworzenie ligi antybolszewickiej. W skład jej wchodzić mają wszystkie kraje graniczące z Rosją, z wyjątkiem Polski i Finlandii.

Z PROGRAMU PADEREWSKIEGO.

Paryż, 16 września.

(PAT.) Radio. Ignacy Paderewski w wywiadzie z przedstawicielem „Echo de Paris“ oświadczył, że zawsze wterzył w konieczność związku państw sukcesyjnych, lecz między Czechami a Polską pozostaje sprawa cieszyńska. W ciężkiej godzinie próby, kiedy pod Warszawą stały wojska czerwone, Polska była zmuszona przyjąć znane uregulowanie granicy, które w sercach Polaków pozostawia gorzki i stałe na drodze ścisłego porozumienia Polski z Czechami. Przedstawiciel „Petit Parisien“ dodaje, że nie uważa tego za niedyskrecję, jeżeli oznajmi, iż głównym punktem polityki Paderewskiego jest doprowadzenie do skutku polsko-francuskiej konwencji międzynarodowej, na wzór konwencji francusko-belgijskiej.

USTĄPIENIE GEN. HENRYS'A.

Warszawa, 16 września.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: „Matthi“ podają, że szef misji wojskowej francuskiej w Polsce, gen. Henrys wyraził życzenie powrotu do Francji. Kierownikiem misji francuskiej w jego miejsce ma być mianowany gen. Nissel.

ŁOTWA DEMOBILIZUJE.

Warszawa, 16 września.

(Telef.) (m) Naczelna komenda łotewska zarządziła demobilizację armii, a to ze względu na zawarcie pokoju z Rosją sowiecką.

POWSTANIE PRZECIWBOLSZEWICKIE NA UKRAINIE.

Warszawa, 16 września.

(Telef.) (m) Na Ukrainie szerzy się powstanie przeciwbolszewickie, którego władze sowieckie nie są w stanie stłumić. Powstańcy odrzucili warunki postawione im przez bolszewików. Uzbrojone oddziały włościan ukr. powstają na całym obszarze Ukrainy.

WOBEC WRZENIA W ROSYI

Warszawa, 16 września.

(Telef.) (m) Wobec stale wzrastającego wrze-

ZARZUTY O POGROMACH ZMYŚLONE.

Horsea, 15 września.

(PAT.) Radio. „Daily Telegr.“ pisze, że lord Abernethy wrócił z Warszawy, przywołując liczne i niezbité dowody, że wszelkie zarzuty, skierowane przeciwko rządowi i armii polskiej o rzekomych pogromach są najzupełniej bezpodstawne i zmyślane.

WOJSKA WRANGLA NIE DOZNAŁY KLĘSKI.

Paryż, 16 września.

(PAT.) (Havas). Minister spraw zagranicznych rządu południowej Rosji Struve, dementuje wiadomość, rozszerzaną przez delegatów bolszewickich o rzekomej klęsce armii gen. Wrangla. Wojska Wrangla nie doznały żadnej klęski, przeciwnie, rozbili dwie dywizje armii czerwonej, biorąc 6000 jeńców.

komendę ukr., zaprowadzenie administracji ukr. na terytorium ukr. Wrangel nie będzie przeprowadzał rekrutacji na tychże terytorjach, Ukraina nie będzie się mieszała w wewnętrzne sprawy rosyjskie

nia w Rosji, obejmującego coraz szersze stery, rząd sowiecki postanowił zwołać na dzień 23 bm. posiedzenie wszechrosyjskiego Centralnego Komitetu Wykonawczego. Posiedzenie to odbędzie się na Kremlu w Moskwie, a jego porządek dzienny obejmuje następujące punkta: 1) Referat przewodniczącego Rady kom. lud. Lenina oraz kom. spraw zagr. Czicherina o wewnętrznym i zewnętrznym położeniu Rosji, 2) referat specjalnej komisji Obrony państwa, 3) referat komisji w sprawie porozumienia w nadchodzącej kampanii żywnościowej, 4) referat komisji w sprawie ograniczenia kompetencji komitetów wykonawczych, 5) sprawy bieżące.

STRAJK ROBOTNIKÓW W GDAŃSKU.

Przy wyładowywaniu amunicji dla Polski.

Gdańsk, 16 września.

(PAT.) Wczoraj przed południem tutejsi robotnicy portowi, zatrudnieni wyładowywaniem amunicji dla Polski, zastrakowali, domagając się zamiast dotychczasowych 60 mk. niem. dziennie, 100 mk. Komisarz polski, nie chcąc dopuścić do przerwania pracy, zaproponował robotnikom 80 mk. przy równoczesnym zmniejszeniu dnia roboczego do 6 godz. n. W zamian za to pracowałyby druga partya robotników dalszych 6 godzin. Robotnicy na te propozycje się nie zgodzili. W sprawie powyższej interweniował zastępca nieobecnego Reginalda Towera pułk. Strutt, który zagroził robotnikom, że jeżeli w najbliższych godzinach nie przystąpią do pracy, poleci wyładowywanie amunicji wojskom koalicyjnym.

RATYFIKACJA POKOJU ROSYJSKO-ŁOTEW.

K-hausen, 16 września.

(PAT.) Radio. Rosja obecnie dopiero ratyfikowała pokój z Łotwą. Łotewskie zgromadzenie narodowe ratyfikowało traktat już 2 bm.

DEMENTI O EKSCESACH ARMII UKRAIŃSK.

Warszawa, 16 września.

(PAT.) Oddział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych ukraińskiej republiki ludowej w Tarnowie, komunikuje: Ze względu na rozszerzanie w prasie wiadomości o ekscesach poszczególnych oddziałów armii ukraińskiej, rada ministrów ukraińskiej republiki ludowej poleciła dowódcom armii dokończyć wszelkich starań, aby nie dopuścić do powtórzenia się takich wybryków, oraz aby sprawę niezwłocznie zbadał i winowajców, jak najsurowiej ukarał.

UKŁAD FRANCUSKO-WĘGIERSKI.

Armia węgierska dla Polski.

Wiedeń, 16 września

(Telef.) (m). Układ francusko-węgierski zawiera między innymi następujące postanowienia: Francja zobowiązuje się wyekwipować i zaopatrzyć armię węgierską w sile 140 tysięcy ludzi, która miałaby ewentualnie pospieszyć na pomoc Polsce. W zamian za to poprzez Francję interesy węgierskie w następujących sprawach: poprawka granicy w okolicy Koszyce-Preszburg, wraz z odaniem Węgrom linii kolejowej na północnym brzegu Dunaju, poprawka granicy rumuńsko-węgierskiej, aby Węgry mogły dostać w zarządek kolei z Aradu do Wielkiego Waraždyna. Francja obowiązuje się poprzeć Węgry na wypadek zaatakowania ich przez Austrię lub bolszewików.

CELE MAŁEJ ENTENTY.

Konferencja między Millerandem a Take Jonescu.

Paryż, 15 września.

(PAT.) W czasie swej rozmowy z Take Jonescu oświadczył Millerand, że Francja wszelkimi siłami będzie pomagała Rumuni. Rozmowa Take Jonescu z Millerandem trwała bardzo długo. Jonescu zapewnił, że mała ententa ma charakter wyłącznie obronny, skierowany tylko przeciwko dawnym wrogom, zwłaszcza przeciwko Węgrom. Co do Austrii, to wszystkie państwa utrzymują z nią jak najlepsze stosunki.

KONFERENCJA POLSKO-CZESKA W SPRAWIE KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ.

Praga, 16 września.

(PAT.) Do Pragi przybyła delegacja Rządu polskiego, która ma podjąć rokowania z czeskim rządem w sprawie uregulowania komunikacji na stacjach granicznych. Na cześć delegacji dać ma wczoraj przedstawienie w Narodnym Divadle.

DYMISJA GABINETU CZESKIEGO.

Praga, 16 września.

(PAT.) O godz. 2 po południu w myśl uchwały rady ministrów udał się prezydent Tusar do prez. republiki i wręczył mu prośbę całego gabinetu o dymisję. Dzienniki donoszą, że misja utworzenia gabinetu urzędniczego powierzona będzie podsekretarzowi stanu w prezydium min. Szamałowi.

WYKLUCZENIE KOMUNISTÓW Z CZESKIEJ PARTII SOC.-DEMOKRATYCZNEJ.

Praga, 16 września.

(PAT.) (B. K.) Najważniejszym wypadkiem dnia wczorajszego jest uchwała konferencji soc.-demokratycznej, na której komuniści zostali z partii wykluczeni. Między soc.-demokracją a komunistami, jest to już powiedziane w rezolucji, istnieją tak głębokie różnice, że zarząd partii widzi się zmuszony do oświadczenia, iż zwolennicy komunizmu nie mogą pozostać dłużej członkami partii soc.-demokratycznej.

PRZED KONFERENCJĄ W BRUKSELL.

Lyon, 15 września.

(PAT.) (Radio). Wszystkie państwa, nie wyłączając Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, będą na konferencji finansowej w Brukseli w dniu 24. września br. reprezentowane przez trzech delegatów. Niemcy, Austria i Bułgaria wyślą delegatów z głosem doradczym.

ŻALE PRASY NIEMIECKIEJ.

Nauen, 15 września.

(PAT.) Radio. W sprawie francusko-włoskiego porozumienia w Aix les Bains pisze „Deutscher Tagesztg“, że dla Niemiec odmowa konferencji oznacza sabotaż. Wyjaśnienia francuskiej prasy uważa należy za demonstrację, z powodu której jednak Niemcy nie powinni upadać na duchu. — „Tägl. Rundschau“ mówi o wystąpieniu prądu przeciwnieckiego. „Voss. Ztg.“ wątpi, czy układy oznaczają znaczny postęp i jest zdania, że najlepszym jest stawiać daleko idące wnioski z powodu niezadowolonego stanowiska Anglii, Belgii.

NADESLANE.



Wyświetla dziś i w dni nast.

Wspaniały dramat życiowy w 5 akt. p. l.

KSIĘŻNA ARSENIA

z DIANĄ CARENNE w tytułowej roli. — Nadto doborowe uzupełnienie.

Przedstawienia odbywają się codziennie bez przerwy.

4565

Tageblatt" wskazuje, że wspólne wyjaśnienie Orlitiego i Mitteranda nie wychodzi poza ramy onych frazesów i beztreściwości. W deklaracji jest dużo niejasnych miejsc. Jedno jednak jest jasne, że mimo umiarkowanych wyrazów ob staje się przy dotychczasowej polityce zwycięzów. „Vorwärts" nazywa deklarację artykułem wstępnym „Tempsa". Zdanie, że traktat niekompletnie rozwiązał problemy europejskie, jest szpilką dla Anglii.

RUCH STRAJKOWY W ANGLII.

Londyn, 16 września.

(Telef.) (m) W ministerstwie spraw zagr. odbył się szereg konferencji między Lloydem Georzem a przedstawicielami delegowanych ministerstw, w sprawie utrzymania pracy w instytucjach użyteczności publicznej, w razie strajku generalnego. Sytuacja w przemyśle angielskim staje się coraz poważniejsza. Przewidywany jest strajk robotników przemysłu bawełnianego, żądających znacznej podwyżki płacy. Również wśród funkcjonariuszy pocztowych szerzy się sfera agitacja.

BURMISTRZ M. CORK W AGONII.

Londyn, 16 września.

(Telef.) (m) Burmistrz m. Cork znajduje się w agonii. Rząd angielski poczynił już zarządzenia, aby zapobiedz rozruchom w razie jego śmierci.

KONWENTYKEL MONARCHISTYCZNY.

Paryż, 16 września.

(PAT.) Rad. „Tribune de Geneve" donosi, że 29 sierpnia odbyła się w Lucernie dłuższa konferencja 31 osób orientacji monarchistycznej, różnych narodowości, przeważnie z Austrii i Niemiec południowych. Uczestniczyła także matka króla hiszpańskiego. Hr. Berchtold i przedstawiciele dawnej monarchii austro-węgierskiej nakładali b. cesarza Karola do podjęcia starań o restytucję tronu. Natomiast arcyksiążę Max odradzał tego zamiaru.

DWA ZJAZDY GÓRNOŚL. SOCYAL. NIEM.

Bytom, 16 września.

(PAT.) W ubiegłą niedzielę odbyły się na Obrym Śląsku dwa zjazdy górnośląskich niemieckich socjalistów. W Zabrze zjechał się t. zw. socjaliści większości, którzy uchwalili walczyć wszystkimi środkami przeciwko odłączeniu Śląska od Niemiec. W Gliwicach obradowała delegacja socjalistów niezależnych. Zjazd w Gliwicach oświadczył się obrzynną większością głosów za przystąpieniem do trzeciej międzynarodówki z siedzibą w Moskwie.

WYROKI W SPRAWIE MORDERCÓW TISZY.

Dwa wyroki śmierci.

Budapeszt, 15. września.

(PAT.) (B. K.) Sąd wojenny ogłosił dziś popołudniu wyrok w procesie przeciwko mordercom Tiszy. Oskarżeni Stefan Dobo i Sztrankowsky zostali skazani na śmierć, przez powieszoną, Aleksander Hittner na 15 lat ciężkiego więzienia, Eugeniusz Vago na 3 miesiące więzienia.

RUMUNIA ZAPROTESTUJE PRZECIW ROZDZIAŁOWI NIEMIECKIEGO ODSZKODOWANIA

Berlin, 15 września.

(Tel. wL) „Deutsche Allg. Zeitung" dowiaduje się z Paryża: Z Bukaresztu pisał do „Tempsa", że Rumunia wystąpi do Rady Najwyższej notę protestującą przeciw rozdzieleniu niemieckiego odszkodowania. Kwestia podnosi, że nie może zgodzić się na to, ażeby niektóre kraje sprzymierzone otrzymały większe odszkodowanie, mimo iż straty ich były mniejsze. Rumunia nie chce zatem uznać proponowanego rozdziału i żąda ponownego rozdziału, korzystniejszego dla Rumunii

dział się na to, ażeby niektóre kraje sprzymierzone otrzymały większe odszkodowanie, mimo iż straty ich były mniejsze. Rumunia nie chce zatem uznać proponowanego rozdziału i żąda ponownego rozdziału, korzystniejszego dla Rumunii

KONWENCJA MILITARNA FRANCUSKO-BELGIJSKA.

Lyon, 15 września.

(PAT.) Rad. Pośel belgijski podpisał na Quai d'Orsay zawarcie konwencji militarnej francusko-belgijskiej. Konwencja zatem wchodzi w życie.

PO PROKLAMACJI D'ANNUNZIO.

Medyolan, 15. września.

(Tel. wL) O proklamacji regencji włoskiej w Rjece przez D'Annunzio donoszą dodatkowo:

Rada narodowa w Rjece wniosła swą dymisję, z powodu różnic opinii co do treści nowej konstytucji. Wobec tego D'Annunzio zwrócił się wprost do ludu i złożył przed nim przysięgę, że jak dawniej, tak i nadal wszystkimi siłami i orężem aż do ostatniego tchnienia walczyć będzie o to, ażeby Rjece na zawsze z Włochami była złączona. Faktycznie zdaje się, jakoby Jugosłowianie byli się już pogodzić z utratą Rjecki. „Idea Narodowa" przynajmniej domniemy, że rząd jugosłowiański zażądał jako rekompensaty za utratę Rjecki wciele nie całej Albanii.

ORYGINALNE OBLIGACJE 5% DŁUGOTERM. POŻ. PAŃSTW Z R. 1920.

Warszawa, 16 września.

(PAT.) Min. skarbu komunikuje: Urząd pożyczek państw. podaje do wiadomości, że w początkach października br. rozpocznie się wymiana świadectw tymczasowych 5% długoterminowej pożyczki państw. z r. 1920, na oryginalne obligacje tej pożyczki, wraz z arkuszem kuponowym, przy czem wymiana świadectw tymczasowych może się odbywać tylko w instytucjach, w których zostały nabyte świadectwa. Żadający podniesienia należnych procentów od 1 kwietnia do 1 października 1920 przed otrzymaniem obligacji, będą mogli to uskutecznić na mocy przedstawionych świadectw tymczasowych w instytucjach, która świadectwa wydały. Świadectwa tymczasowe, wydane przez instytucje czasowo ewakuowane, należy przedstawić do wypłaty procentów w oddziale P. K. K. P. Świadectwa, od których procenty zostaną wypłacone, będą na odwrocie odpowiednio stempiowane. Wydane za nie obligacje będą miały pierwszą kupon płatny 1. kwietnia 1921.

Z DNIA.

TAJEMNICZA MIEJSCOWOŚĆ.

Od czasu wojny
Pan Prot — człowiek spokojny
Z lantazją biedną,
Ma jednak pasję jedną.
Ody komunistów złapie,
Przy wolnej chwili
Znaczy na ściennej mapie
Cośmy znów zdobył,
O jakie słońce lub miasto
Front nasz urasta.
Wczoraj przed obłędem,
Ody wpadłem doń przypadkiem
Stałem się świadkiem
Ciekawej sceny:
Pan Prot z obłędem blednym,

Ze śladami migracy
Leżał na mapy karcie
I szukał coś zażarcie.
Co ci się stało kolego
Czego tak szukasz, czego
Z miną jak kretyń?
Może pomogę ci w mece
Niemądry blaźnie?
A on mi na to:
Czyś czytał dzisiejszy biuletyn?
Piszą w nim najwyraźniej:
Kolejatywa przeszła w nasze ręce.
Pomyśl jak to mnie złość
Cztery godziny tu słońce
Cztery godziny się męczę
Przeszukując zażarcie
A takiej miejscowości
Nie mogę znaleźć na karcie.

Nemd.

O losy Galicyi wschodniej.

Lwów, 16. września.

(u) Z autentycznego źródła donoszą nam, że dr. Petruszewicz wyjechał dnia 30. sierpnia br. do Londynu, w sprawie Galicyi wschodniej. W sferach ukraińskich twierdzą, że Anglia oświadczy się za uznaniem samodzielnosci Zachodniej Ukraińskiej Narodowej Republiki.

Na szlakach sow. zagonów.

BOHATERSKIE CZYNY ŻOŁNIERZY ARMII CZERWONEJ

Lwów, 16 września.

(x) Pisma bolszewickie, tak poście jak i rosyjskie, przy każdej prawie sposobności głoszą „urbi et orbi", że uświadomieni (!) żołnierze czerwonej armii walczą w imię swych szlachetnych (!) idei.

Jak zaś wygląda owo uświadomienie żołnierza czerwonej armii, walczącego w imię szlachetnych bolszewickich idei, świadcza następujące fakty:

1) W Krasnem ostatnimi dniami podczas swego pobytu żołnierze bolszewicki zrabowali doszczetnie majątek tamtejszej gospodyni 42-letniej Amy Rak, którą też pobili. Kobieta osiłowała życie swe ratować ucieczką. Wówczas uświadomieni żołnierze poczęli strzelać z karabinów za uciekającą i zaprzestali strzelać dopiero wtenczas, gdy Rakowa trafiona kulą w plecy, upadła na ziemię.

2) W Kachymiczach powiat Rohatyn, uświadomiony żołnierz bolszewicki strzelił z karabinu do bezbronnego 32-letniego Jędrzeja Haluszczaka w czasie, gdy ten był zajęty w polu kopaniem ziemniaków. Haluszczak został trafiony kulą w brzuch.

3) W Zadwórzu, 19-letnia Marya Potoczna została ranną w pierś i lewą rękę kulami karabinu maszynowego w czasie, gdy na podwórzu nabierała wodę ze studni.

Powyższe osoby przywieziono wczoraj do tamtejszego szpitala państwowego. Nadto przywieziono wczoraj tamże

nowe ofiary wojny bolszewickiej,

a to:

4) Z Laszek Królewskich powiat Przemysłany, 5-letnia Marya Stefańczuk, ranną w prawy bok odłamkami szrapnela, który podczas walki wpadł do chaty rodziców, niszcząc zupełnie urządzenie.

5) Z Kimirza powiat Przemysłany 14-letniego Jana Finka, rannego w lewe oko odłamkiem pocisku armatniego, który wpadł podczas walki w podwórze rodziców uszkodzonego i

6) Romana Diaczuka, lecącego 62 lat, rannego w prawą nogę odłamkami granatu, który padł od strony bolszewików, tuż koło Diaczuka, jadącego wozem drogą daleko za frontem.

O faktach tych, które nie obejmują całości mordu, dokonywanego na bezbronnej ludności tu-tejszej i to ludności biednej włościańskiej, wspomnimy, by przyjaciele bolszewików, zamieszka w Zachodniej Europie wiedzieli z kim i w imię jakich zasad walczą uświadomieni żołnierze czerwonej armii.

NADESZAŁE.

JESZCZE TYLKO KRÓTKI CZAS

wyświetlała „MARYSIENKA“ i „KOPERNIK“

najwspanialszy dramat w 7 wielkich częściach pod tytułem:

„Boginie Piękna i Miłości“

Zwolnienie nauczycieli z wojska.

Warszawa, 16 września.

PIAT. donosi z Warszawy:

Wydział prasowy ministerstwa spraw wojskowych podaje następujący rozkaz ministra spraw wojskowych gen. por. Sosnkowskiego. W uwzględnieniu wniosku ministerstwa W. R. i O. P. zarządza się: Szeregowi, nauczyciele szkół powszechnych, zawodowych i średnich, zapów państwowych jak i prywatnych, przez państwo uznanych, niezdolni do służby frontowej (C. I., C. II.) winni być natychmiast zwolnieni z wojska. Zwolnienie następuje nie na skutek imiennej reklamacji, lecz przeciwnie, na podstawie zaśwadczenia odnośnej władzy szkolnej, jakże dany szeregowy przedstawi swej przełożonej władzy wojskowej. Zaznacza się, że niniejszy rozkaz nie dotyczy oficerów, których zwolnienie nastąpić może nie inaczej, jak na podstawie imiennych reklamacji. Również wyłącznie w drodze imiennych reklamacji będą mogli być zwolnieni nauczyciele szkół powszechnych i średnich, zdolni do służby wojskowej (A). Niniejszy rozkaz dotyczy zarówno ochotników, jak i tych, którzy powołani zostali do wojska w drodze przymusowego poboru, a nie znajdowali się w szeregach frontowych.

Ankieta w sprawie braku mięsa.

Dążenie do obniżenia cen. — Ujednolicenie taryfy na mięso. — Dwa dni bezmięsnia. — O zakaz bicia cieląt. — Kontrola nad handlarzami.

Lwów, 16 września.

(mg). Wczoraj w południe zakończyła się ankieta, zwołana przez zarząd miasta dla omówienia sprawy braku i drożyzny mięsa we Lwowie, oraz obmyślenia środków zaradczych. Obecni byli: prez. Neumann, jako przewodniczący, dyrektor półkyl dr. Rehlender, dyr. Rzeźni miejskiej Krzyształowicz, dyr. Pułapki Stanczyński, z ramienia Urzędu walki z lichwą i spekulacją prof. Byrczyński, reprezentanci Komisji aprowizacyjnej, oraz przedstawiciele Korporacji rzeźników.

Przedmiotem dyskusji była w dalszym ciągu omawiana na poprzednim posiedzeniu sprawa zaopatrzenia ludności w mięso, którego brak przy bicia coraz groźniejsze rozmiary wskutek zniszczenia kraju i obrabowania gospodarstw wiejskich, a także różnych spekulacji w handlu bydłem. Zastanawiano się też nad sposobami uśrodkowania paszarnictwa mięsnego, przyczem podnieść należy obywatelskie stanowisko Korporacji rzeźniczej, które domagała się kontroli nad pokątnymi handlarzami i sama ofiarowała swą pomoc w tym względzie. Omawiając ceny mięsa, domagano się ogólnie obniżenia.

W końcu przyjęto szereg wniosków, a mianowicie: Komisja aprowizacyjna ma ułożyć jednolitą taryfę dla Lwowa. Należy zwrócić się do Ministerstwa aprowizacji o wydanie nakazu wprowadzenia w całym kraju przynajmniej 2 dni bezmięsnych w tygodniu, a to w celu oszczędzenia mięsa, oraz podniesienia bydłostanu. Zaprowadzenie takiego przymusowego postu dla ludności jest tembardziej wskazane, że obowiązują on już w armii na froncie.

Uchwalono domagać się od Min. aprowizacji zakazu bicia cieląt do roku.

Postanowiono powierzyć kontrolę nad zakupkami i handlarzami mięsa korporacji rzeźników przez wydanie komisji kontrolnej legitymacji z Urzędu walki z lichwą, zatwierdzonych przez władze miejskie. Kontrola ma być prowadzona nie tylko nad handlarzami, ale i nad tymi rzeźnikami, którzy sprzedają im mięso. Kontrolorowie sprawować będą urząd honorowo i mają za zadanie donosić o wszystkich nadużyciach Urzędowi walki z lichwą i magistratowi, który jest upoważniony daleko idącym przepisem do odebrania uprawnienia przemysłowego.

Uchwały te będą przedłożone pod dyskusję Komisji aprowizacyjnej na najbliższym posiedzeniu.

NADESZAŁE.

Zakład artystyczno-techn. **CELIONA MOHRA**
pod kierownictwem **OSKARA GLASGALLA**, Lwów,
Jagiellońska 15. I. p. 4535

LEKARZ **Dr. LILIEN**
powrót (ul. Sykstuska 23). 4659

Dr. Szymon GRÜNER
adwokat i obr. spraw karnych, powrót i urządzenie
obecnie przy ul. Słowackiego 6, naprzeciw Gl. poczty.
4662

KURSA seminarjaine 4665
atemistyczna i handlowa rozpoczynają się w lokalach Seminarjum WP. Rychnowskiej, Lwów, Chyżczyzny 15.

„APOLLO“
Jeszcze tylko dwa dni!
Najnowsza, ośmiewająca kreacja genialnej
HENNY PORTEN
w potężnym, 7-aktowym dramacie p. t.:
LOFIARA

KRONIKA.

Czwartek, 16 września, o godz. 7 wiecz. „Faust“, opera.

Piątek, 17 września, o godz. 7 wiecz. „Kra-kowiacy i Górale“, komedyo-opera.

Sobota, 18 września, o godz. 3.30 popoł. „Damy i Huzary“, komedya.

Sobota, 18 września, o godz. 7 wiecz. „Noc w Wenecji“, operetka.

Niedziela, 19 września, o godz. 3.30 popoł. „Pan Poseł“, komedya.

Niedziela, 19 września, o godz. 7 wiecz. „Kra-kowiacy i Górale“, komedyo-opera.

Poniedziałek, 20 bm. o godz. 7 wiecz. „Tra-wiata“, opera.

Wtorek, 21 września, o godz. 7 wiecz. „Ma-niury jesienne“, operetka.

Środa, 22 września, o godz. 7 wiecz. „Papie-

rowy kochanek“, 3 akty z prologiem J. Szań-lawskiego, nowość, po raz pierwszy.

Czwartek, 23 września, o godz. 7 wiecz. „Ma-niury jesienne“, operetka.

Piątek, 24 września, o godz. 7 wiecz. „Pa-pierowy kochanek“, 3 akty z prologiem.

Sobota, 25 września, o godz. 3.30 popoł. „Po-mad śnieg“, dramat.

Sobota, 25 września, o godz. 7 wiecz. „La-me“, opera.

Niedziela, 26 września, o godz. 7 wieczorem „Księżniczka czardasza“, operetka.

Poniedziałek, 27 września, o godz. 7 wiecz. „Papierowy kochanek“, 3 akty z prologiem.

W teatrze artystyczno-literackim **BAGATELA** w sali „Carino de Paris“, Lwów, ulica Rejtana 1. 3. występy znakomych artystów polskich: Gerasień-skiego, Łasjnera, Michałowskiego, Starnszkiewicza Neussera, dyrekt rowej Wandyczowej, Kamińskiej, Górskiej i Noskowskiej.

Obywatelski Komitet Obrony Państwa we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 2, I. p. przyjmuje datki na cele połączone z Obroną Państwa (armia ochotnicza, opieka nad żołnierzem zdrowym i chorym oraz organizacja OLO.), w dni powszednie od 11—1 i od 4—6, w niedziele i święta od 10 do 12.

Uroczyste wręczenie sztandaru, (PAT). Z Poznania donoszą: Wczoraj przed południem odbyła się w Poznaniu na błoniach uroczystość wręczenia sztandaru, ufundowanego przez panie wielkopolskie ochot. jankowi Ładzi Mielżyńskiego. W uroczystości wzięli udział ze strony wojskowości gen. Raszewski, Grudzielski, korpus oficerski, przedstawiciele wojskowych misji kołoficyjnych, ze strony władz cywilnych m. in. b. dyktynicy pruskiej Kucharski, wojew. Celiński i grono urzędników. Na błoniach ustawiono ołtarz polowy. Po odprawieniu nabożeństwa przemówił do żołnierzy ks. proboszcz Janasik. — Po poświęceniu sztandaru gen. Raszewski wygłosił do żołnierzy krótką przemowę. Uroczystość zakończyła deflatacją wojskową.

Następnie posiedzenie Rady Przybocznej Gen. Delegata Rządu odbędzie się w Krakowie (Krzyżstofory) dnia 19 bm. o godz. 9 rano.

Podziękowanie. Gen. por. Lamezan-Salins składa podziękowanie za dar w kwocie 113.202 Mk. 89 fen., złożony na rzecz Armii Dłwą frontu pol. (6-tej Armii) przez: Zakłady elektryczne, gazowe, aprowizacyjne, czyszczenia miasta, wodociągowe, miejskiego opalu, straży pożarnej, konserwacji dróg, teatru miejskiego, czyszczenia kanałów, dworca budowlanego, pogrzebowe, miast-skiej rzeźni, miejskiej batoniarńi.

Podziękowanie. Wszystkim pracownikom Miejskich Zakładów Elektrycznych, którzy na wezwanie władz wojskowych pospieszyli z pomocą przy naprawie stacji radiotelegraficznych, czem przyczynili się w znacznej mierze do sukcesów naszej armii — zwłaszcza P. T. Dyrektorowi Tomickiemu Józefowi za udzielenie sil fachowych i pozwolenie korzystania z urządzeń i warsztatów i kierownikowi warsztatów p. Paprzyńskiemu Józefowi — składa Dow. frontu generał Lamezan-Salins serdeczne „Bóg zapłać“.

Krajowy Związek właścicieli kinoteatrów we Lwowie złożył na cze W. P. kwotę 32.279 Mk. jako dochód z przedstawień urządzonych na ten cel w sierpniu br. przez kinoteatry lwowskie, prócz kinoteatrów: „Wanda“, „Lew“, „Orzyma“ i „Chimera“. Za dar ten składa Dowództwo O. Gen. serdeczne podziękowanie.

Wolna Akademia Sztuk Pięknych we Lwowie przy ul. Piaskowej 1. 11 (subwen. przez Ministerstwo Sztuki) rozpoczyna naukę w październiku br. Wpisy oraz informacje uskuteczniła sekretaryat codziennie między 4-tą a 6-tą po południu.

Na Polski Czerwony Krzyż. „Naród“ donosi że w Kopenhadze utworzył się komitet dla zbierania składek na Polski Czerwony Krzyż. Na cze-

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYDZIE
Gazeta dla plebiscydy przyjmuje Komitet Obro. — Kresów Zash., Lwów, pl. Maryacki 10

akcyi stanęły przedstawicielki społeczeństwa duńskiego, oraz żona pośła polskiego w Dani, p. Dzieduszycka.

Drugi koncert Egoza Petri, który będzie równocześnie pożegnaniem artysty przed wyjazdem do Bazylei, odbędzie się dnia 20-go września. W programie trzy sonaty: Beethoven, Apassionata; Liszt, H-moll i Chopin, B-moll. Bilety do nabycia w składzie fortepianów Połonieckiego, ul. Tańskiej 3.

Zdroju, zeszyt sierpniowy nr. 2, zawiera między innymi obraz dramatyczny J. Hulewicza pt.: „Słuby ziemi“, w którym autor przewyższa śmierć jako punkt kulminacyjny techniką dramatyczną, czyniąc zeń dopiero punkt wyjścia akcyi. J. Słupa szkic krytyczny pt.: „Szczyty“, wykazuje punkty styczności między twórczością młodą a ostatnimi dziełami Kasprowicza („Marcholt“), Żeromskiego („Wszystko i nic“) Berenta („Żywe kamienie“) i Przybyszewskiego („Krzyk“). Uzupełniają zeszyt poezye L. Grocholskiego i P. Bezucha. W „Miscellaneaci“ obszernie i ciekawe sprawozdania z wywiadu u ministra sztuki. Odbitki drzeworytów Hulewicza, Najgrakowskiego i Lucia Vermy.

Komitet organizacyjny powszechnego zjazdu muzyków polskich przypomina osobom zainteresowanym, że stosownie do pierwotnych postanowień, zjazd odbędzie się w Warszawie 30, 31 października, oraz 1, 2 i 3 listopada b. r. Osoby pragnące wygłosić referaty, są proszone o nadesłanie takich w całości do dnia 20 bm. Uprasza się zarazem stowarzyszenia o podanie nazwisk członków, którzy będą na zjazd wydelegowani. Adres Komitetu: Warszawa, lokal Tow. Muzycznego w gmachu Filharmonii.

(u) Zgon sympatyka ukraińskiego. W Petersburgu zmarł prof. uniwersytetu tamtejszego Aleksy Szachmatow. Jest on autorem rozprawy historycznej, przedłożonej Akademii petersburskiej, na podstawie której uznano odrębność języka ukr. Zmarły interesował się żywo działalnością naukową lwowskiego i kijowskiego tow. im. Sze-wczenka i współpracował w ich wydawnictwach.

Zbiórka złota i srebra po domach. N. O. K. zamierza przeprowadzić zbiórkę złota i srebra po domach. Zwracamy uwagę, że panie do tego upoważnione posiadają legitymację z fotografią, potwierdzoną w dyrekcji policji, oraz opatrzoną pieczęciami N. O. K. i podpisami przewodniczącej i sekretarki Sekcyi zbiórki. Wszelkie inne legitymacye nie są prawdziwe. Data rozpoczęcia zbiórki po domach zostanie we właściwym czasie podana dziennikami do publicznej wiadomości.

„Hromadska Dumka“ uległa konfiskacie za artykuł wstępny.

Konfiskaty. „Chrwila“ z 16 bm. została skonfiskowana za artykuł na stronie trzeciej. „Dzień“ z dnia 16 bm. został skonfiskowany za artykuł wstępny.

Ceny wykupna monet złotych i srebrnych przez P. K. K. P. PAT. donosi z Warszawy: P. K. K. P. nabywa monety złote i srebrne obce po następujących cenach: za 1 rubel w złocie 93 mk., w srebrze 60 mk., za 1 rubel bilonem 12 mk., za 1 mk. niemiecką w złocie 43 i pół mk., w srebrze 16 i pół mk., za koronę austr. w złocie 37 mk., w srebrze 13 i pół mk., za franka w złocie 35 mk., w srebrze 13 i pół mk. Inne zagraniczne monety złote i srebrne nabywa P. K. K. P. po cenach odpowiadających ich wartości kruszca w stosunku do monet wyż wymienionych.

(x) Ofara nieszczęśliwej próby. Jan Smalec, o którego nieszczęśliwym wypadku podczas próbnego strzelania ręcznym granatem za rogatką Janowska donosiliśmy wczoraj, w kilka godzin po przywiezieniu go do szpitala, wśród strasznych męk zakończył życie.

(x) Znowu wypadek ze znalezionym nabojem. Lwowski uczeń, 12-letni Roman Stefan Żarski, podczas feryi wakacyjnych w Bełzie przedwczoraj znalazł tamże na łące naboje, który w chwili, gdy go podnosił z ziemi, wybuchł. Podczas tego pierwszej pomocy udzieliło Pogotowie ratunkowe. piersi i lewą rękę. W stanie bardzo groźnym odwiezione nieszczęśliwa ofiarę ciekawości do lwowskiego szpitala.

(—) Nieszczęśliwe wypadki. Z karuzeli Władysława Paszka, przy ul. Panieńskiej l. 20, spadł wczoraj 13-letni Włodzimierz Bednarz i złamał prawą nogę. — W Hołosku z powodu spłoszenia się koni spadł wczoraj z wozu 53-letni Jan Domański. Podczas tego odniósł on ranę na głowie i doznał złamania żebra. — W obu wypadkach pierwszej pomocy udzieliło Pogotowie ratunkowe.

(—) Zawzięta samobójczyni. Służąca, 23-letnia Jadwiga N., zamieszkała przy ul. Jakóba Strze-mię l. 8, wczoraj w zamiarze samobójczym usiłowała otruć się jadowitymi grzybami. Następnie wśród bólesci poderznięła sobie żyły na ręce. Przy niedoszłej samobójczynie znaleziono też przygotowany rewolwer. Wezwane Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy niedoszłą samobójczynię odwiezło do szpitala. Powód samobójstwa niewiadomy.

(—) Trup we woreczku. Michał Koliszko, dozorca realności przy ul. Rzeźnickiej l. 17, wczoraj rano około g. 6 po otwarciu bramy znalazł woreczek płócienny, w którym były zwłoki dziecięcia, leżącego 7 do 8 dni. Na polecenie lekarza dziełniciego worek zwłoki odniesiono do Instytutu medycyny sądowej.

(—) Nieszczęśliwiec. Wczoraj aresztowano 21-letniego M. Pasternaka, znanego kieszonkowca, za bezczynne waleśanie się po pl. Solskich. Wobec takiego faktu aresztowany oznajmił otwarcie na policji, że jest „najnieszczęśliwszym człowiekiem“ pod słońcem.

(—) Kradzież w tramwaju. W tramwaju KD. wśród ścisłu skradziono wczoraj z kieszeni zarzutki Leonowi Zawadzkiemu, urzędnikowi lwowskiej filii Warszawskiego Banku dyskontowego portfel z 1500 mk. i 11 weksłami, opiewającymi na łączną kwotę 484.000 mk.

(—) Pech. Podczas wczorajszego sprawdzania dokumentów zatrzymano na ulicy celem wylegitymowania się 32-letniego Eliasza J. Lichtera, fałse Blera. Z powodu braku dokumentów zatrzymanego sprowadzono na policje, gdzie podczas rewizji znaleziono przy nim niestemplowanych 100.000 koron austr. Wobec tego Lichtera wraz z pieniędzmi odesłano do Urzędu zwalczania lichwy-chwy.

(—) Wydał się z domu. Wczoraj zawiadomiono policje, że 10-letni Władzio Schmidt, zamieszkały z rodzicami przy ul. Piotra i Pawła 7, wydał się z domu rodzicielskiego jeszcze dnia 10 bm. i dotychczas nie powrócił.

(—) Zieślony pies, waleśający się po ulicach miasta bez kagańca ukasł wczoraj w lewą nogę Klarę Gonther. Pogotowie ratunkowe opatrzyło ranę pokasanej.

(k) 100.000 politycznych uchodźców w Wiedniu. Wedle wykazu urzędu politycznego przy wiedeńskiej dyrekcji policji, przebywa obecnie w Wiedniu 100.000 politycznych uchodźców. Największą ich część stanowią Ukraińcy i Rosjanie, mniejszą zaś Niemcy, Serbowie i Włosi. W liczbie tych uchodźców znajduje się oficjalnie 5000 Węgrów.

(r) Statystyka chorób wenerycznych w Austrii. Austriacki urząd zdrowia zamierza przeprowadzić obliczenie osób chorych wenerycznie, zamieszkałych w krajach austriackich. Jako termin wykonania tego obliczenia oznaczono czas od 15 listopada do 14 grudnia br. W tym celu zostaną rozestane odpowiednie arkusze do wszystkich lekarzy chorób płciowych. Okólniki te, dokładnie wypełnione, umożliwią stworzenie dokładnego obrazu rozpowszechnienia się oraz sposobu powstawania w mowle będących cierpień. Przy postępowaniu powyższem zostanie ściśle zachowana tajemnica lekarska: nazwisko pacjenta pozostanie własnością tylko leczącego lekarza, zatajone natomiast zostanie przed władzą, tak, iż nie wynika z tego powodu żadne nieprzyjemności, zarówno dla strony leczonej, jakoteż i leczącej. Będąc już w posiadaniu podobnego wykazu przy stąpią władze sanitarne do systematyczniejszego i energiczniejszego zwalczania tych chorób, tak obecnie wskutek wojny rozpowszechnionych.

(k) Dżuma w Paryżu. Francuski minister spraw wewnętrznych zaprzecza pogłoskom rozstępowanym przez „Comptere della Sera“, jakoby w Pa-

ryżu pojawiła się dżuma. Niedawno zdarzyły się wprawdzie dwa czy też trzy podejrzone wypadki, od tego czasu jednak nowych nie zauważono. Epidemii zaś dżumy nigdy nie było.

(k) Strajk na kolejach w Stanach Zjednoczonych. Wedle doniesień z Nowego Jorku w tych dniach wybuchł strajk na wszystkich kolejach w Stanach Zjednoczonych. Objął on już 90 proc. robotników. Cały ruch towarowy z tego powodu jest sparaliżowany.

Kongres matematyków. Z Lyonu donoszą: W Straszburгу odbędzie się od dnia 20 do 30 b. m. kongres matematyków w celu założenia międzynarodowego związku matematyków.

(k) Żle odziany Lloyd George. Pewien sprawozdawca, którego w tych dniach przyjął Lloyd George w Lucernie, ze zdziwieniem powiada, iż ów wielki dyplomata przyjął go „w nieporządnym wybiaklem ubraniu“. Pewien angielski dziennik przypomina, że Lloyd George strojem swym zachowuje dawną tradycję. — Lord Salisbury i ks. Norfolk walczą o sławę, by uchodzić za najgorzej odzianych członków Izby najwyższej. — Balfour ukazał się już nawet w Izbie poselskiej we flanelowych spodniach, flanelowej koszuli i brunatnych tenisowych bucikach. O angielskim dyplomacie Thompsonie opowiadają, że gdy będąc w Kissingen przechadzał się pewnego dnia ze swoim przyjacielem, spotkał ich i pozdrowił elegancko odziany mężczyzna. „Kto to był — zapytał przyjaciel — pewnie jakiś książę rosyjski?“ — „Ach nie — odpowiedział Balfour — to tylko mój służący“.

(k) Amator dziewczęcych warkoczy. Z Berlina donoszą: Władze policyjne od czasu do czasu urządzają obławy, celem położenia kresu licznym kradzieżom kieszonkowym. Niedawno wpadł im w ręce pewien człowiek, który podczas ścisłu zbliżał się podejrzanie do młodych dziewcząt. Okazało się, że ma się tu do czynienia ze złodziejem kieszonkowym, więc też go zatrzymano. Nazywa się on Robert Stoss, liczy lat 37 i mieszka stale w Charlottenburgu. Rewizya urządzona w jego mieszkaniu dała nadspodziewany wynik. — Znaleźono tam obok kilku damskich portmonetek i chusteczek, nie mniej jak 150 warkoczy, młodych dziewcząt. Obfite zbiory — obejmujące piękne, wszelkich odcieni włosy od jasno blond, do kruczonych — jak podaje aresztowany — pochodzą one z południowej Ameryki. Stwierdzono jednak, że aresztowany już od lutego bieżącego roku trudnił się w Berlinie obcinaniem warkoczy — na zgromadzeniach, w ścisłu, podziemnych pociągów, miejskiej kolei itd., wszędzie tam starał się być blisko młodych dziewcząt by obrabować je z pięknej ozdoby.

(k) Nadzwyczajne okazy w pawilonie ryb. Do wielkiej hali targowej w pawilonie ryb w Paryżu przywieziono w tych dniach nadzwyczajne okazy, które publiczność z zaciekawieniem ogląda. Przeważają trzy olbrzymie tuńczyki z których każdy waży 200 do 300 kg. Największy z nich jest przeszło 2 metry długi, złapany został w Boulogne, na otwartym morzu. Godny widzenia jest również żółw, półtora metra długi, o wadze 216 kg. Ułowili go rybacy u wybrzeża Atlantyku.

Colosseum rozpoczyna na nowo we czwartek 16. września sensacyjne przedstawienia pod kierownictwem Rud. Franziaka, z wielkimi programami, złożonymi z pierwszorzędných atrakcyj światowych i swojskich.

W gimnazjum im. Adama Mickiewicza, odbędą się egzamina poprawcze 16, 17 i 18 b. m. 4664

PODPISUJCIE
POLSKĄ
POŻYCZKĘ
PAŃSTWOWĄ!!

NEKROLOGIA

Dusia Traczukówna

uczenica PP. Benedyktynek zmarła 14 września 1920 r. przeżywszy lat 15.

Na obrzęd pogrzebowy, który odędzie się z domu żałoby przy ul. Murarskiej l. 33, dnia 16 września 1920 r., o godz. 2 po południu, zaprasza krewnych i znajomych pogążona w smutku

Matka i siostra.

S. + P.

MARYA hr. ROTTERMUND

Siostra-Sanitariuszka Czerwonego Krzyża, skończyła życie w Przemyslanach na posterunku, opatrując i żywiąc żołnierzy na froncie, wskutek niezczęśliwego wypadku dnia 9 września 1920

Nabożeństwo żałobne odędzie się we czwartek dnia 18 września o godz. 10:45 rano w kościele Archikatedralnym, na który zaprasza Polnemocnik Polkiego Tow. Czerwonego Krzyża przy VI Armii.

Wieczne odpoczywanie racz jej dać Panie!

WŁODZIA TELICHOWSKA

córka ś. p. Władysława i Jadwy z Pirazyńskich zmarła po długich cierpieniach we wtorek dnia 14 b. m.

Obrzęd pogrzebowy odędzie się we czwartek 18 bm. o godz. 11 przed połud. z domu pod l. 17 przy ul. Krasnianskiej (Góra Jacka) na który zaprasza w ciężkim smutku brat i rodzina.

Rozmaitości.

(r) Akcja oszczędnościowa w Norwegii. Z Chrystyanii donoszą: W Norwegii przedsięwzięto obecnie energiczną akcję systematycznego nawracania ludności do prowadzenia skromniejszego życia. W dniach najbliższych opublikowana zostanie odezwa, zaopatrzona nazwiskami najznacześniejszych osobistości norweskich. Podpisze ją mianowicie: Prezydent ministrów Halverson, dawny minister państwa Fummar Kautson, Fridolf Nansen i inni. Wspomniana odezwa, wskazująca na bardzo zły bilans handlowy Norwegii, nawołuje ludność do jak największej oszczędności. Istnieje nawet plan założenia towarzystwa pod nazwą „Związek jak najmniej potrzebujących”. Członkowie jego muszą się zobowiązać przez cały rok przyszyły prowadzić życie znacznie skromniejsze, oraz nie sprowadzać żadnych towarów zagranicznych. Na dzień 17 bm. postanowione jest masowe zgromadzenie dla naradzenia się nad najskuteczniejszym sposobem propagowania systemu oszczędnościowego.

(k) Nowe wykopaliska w Pompei. Sprawozdawca „Morning Post” nadsyła barwny opis prac nad wykopaliskami w Pompei, z których wynika, że przedłużenie ulicy dell'Abbondanza od strony amfiteatru zostało już uwolnione z gruzów. Nowo wynalezione przedmioty niepowinny być zabrane do muzeum, lecz o ile możności pozostawione w Pompei. Dekoracje ścienne, stoly, winówki, w których tkwią czopy — wszystkie to jest nienaruszone i znajduje się w takim stanie, w jakim je porośnięte w dniu katastrofy. Szczątki drzwi sugroszone w cementcie zachowały całe swe skomplikowane zamki i rygle w jakiej zabezpieczano się w starej Pompei przed złodziejami. Sprawozdawcą obecny był przy wykopaniu całej rodziny, złożonej z ojca, matki i dwóch synów. — W pobliżu amfiteatru wykopano i odnowiono dom, który jest dwa razy większy od domów poprzednio wykopanych. Obok niego znajduje się wspaniała brama wjazdowa z bogatymi ozdobami z brązu. Poszczególne ornamenty są dobrze utrzymane. W osrodku znajduje się basen. Ulica musiała należeć do pierwszorzędnych, znajdują się tam hotela, kawiarnie, restauracje, jedne obok drugich. Porozlepiane po ulicach odezwy wskazują, że właśnie przed katastrofą miały się tam odbywać jakiegoś wybory.

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 15 września.

Waluta markowa.

I. Akcje bankowe za notabę łącznie z kuponami bieżącymi.

Table with columns: Bank, Wzrost, Ostat. dywid. w Koronach, Płyn, Żądają, Transak. Includes entries for Bank akc. związkowy, Bank małopolski, Bank hipoteczny galic., etc.

II. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych.

Table with columns: Towar. akc., Wzrost, Ostat. dywid. w Koronach, Płyn, Żądają, Transak. Includes entries for Tow. akc. brow. brow., Tow. akc. Chodorow, etc.

Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżącego)

Table with columns: Bank, Wzrost, Ostat. dywid. w Koronach, Płyn, Żądają, Transak. Includes entries for Bank małopolski dla kasa. 4 i pół proc., Bank hip. gal. 4 i pół proc., etc.

Obligacji za 100 marek (bez kuponu bieżącego)

Table with columns: Bank, Wzrost, Ostat. dywid. w Koronach, Płyn, Żądają, Transak. Includes entries for Kom. Banku kraj. 4 i pół proc., Kom. Banku kraj. 4 proc., etc.

Table with columns: Ruble carskie, Ruble Dunajskie, Karbowance, Grzywny. Includes entries for Ruble carskie (po 100), Ruble carskie (po 500), etc.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 15 września.

Na giełdzie obroty w akcjach, płacano za „Parowozy” 1400, za Bank Małopolski 545.

Na targu walut ruble setki są poszukiwane i notują 320-340, natomiast pięciusetki są znacznie tańsze 290-310.

Tendencja zwykła, usposobienie lekkie ożywione.

FRAK. CEDULA GIEŁDOWA

Kraków, 14 września.

Papiery lokacyjne.

Table with columns: Opar., Żądano, Transakcyja. Includes entries for 4 proc. pożycz. kraj. z r. 1893, 4 proc. pożycz. kraj. z r. 1913, etc.

Akcje bankowe:

Table with columns: Bank, Wzrost, Ostat. dywid. w Koronach, Płyn, Żądają, Transak. Includes entries for Polski Bank Przem., Bank hipoteczny, Bank Małopolski, etc.

Waluty i dewizy notowane.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 15 września.

(Telef.) (m) Ruch na dzisiejszej giełdzie warszawskiej był bardzo ożywiony i obroty zatem były dość szeroki zakres. Papiery publiczne doszły do nieco niższych kursów, niż poprzednio. Złotka jednakże była nieznaczna. Natomiast waluty dywidendowe brano po coraz wyższych kursach. Zwykowały wszystkie akcje, głównie jednakże metalurgiczne. Ruble naogół nie zmieniły kursu, przyczem setki były droższe, niż odcinki. Waluty zagraniczne przeważnie podrożały. Słabiej i niżej tylko marki niemieckie.

Giełda wiedeńska.

Wiedeń 15 września.

(PAT.) Giełda z 15 września. Renta majowa 94.25, Austr. renta koronowa 94, Austr. renta lutowa 94.25, Węgierska renta koronowa 102, Losy tureckie 2199, Priorytety kolei południowej 1348, Anglobank 880, Bankverein 830, Bodenkreditanstalt 1880, Kreditanstalt 990, Bank depozytowy 800, Länderbank 1140, Mercur 861, Unionbank 857, Bank obrotowy 669, Żywnostenska Banka 1700, Kolej północna 13035, Kolej południowa 2040, Austriackie koleje państwowe 3770, Kolej Lwów-Czerniowce 2040, Węgierskie koleje państwowe 3770, Alpy 4180, Berg-und Huetten 11300, Krupp 1600, Poldihuette 2650, Prager-Eisen 7900, Rima 3301, Skoda 2440, Zieloniewski 1700, Apollo 5900, Fanto 26400, Galicyjskie Karpaty 15830, Galicja 23020, Żhodnica 14956.

KURSA WIEDENSKIE.

Wiedeń, 15 września.

(PAT.) Kursy austr. Centrali dewiz z 15 bm.: Amsterdam 8000 — Zurych 4100 — Kopenhaga 3700 — Marki 495.50 — Lewy 380 — Franki francuskie 1700 — Noty angielskie 850 — Ruble carskie 280 — Berlin 503.50 z Chrystyania 3700 — Sztokholm 51.50 — Lei 515 — Noty szwajc. 40.75 — Lry włoskie 1090 — Dolary 235.

KURSA W WOLNYM OBROTCIE.

Wiedeń, 15 września.

(PAT.) Zagrzeb 242-262 — Budapeszt, noty stempl. 98-104 — Kraków — — — Praga 405 do 431 — Warszawa, marki polskie 100-116 — Korony czeskie 405-431 — Nowe banknoty denarowe 976-1026 — Jugosłowiańskie noty — — —

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 15 września.

(PAT.) Kursy dewiz z 15 bm.: Berlin 10.60 — Praga 9. — — Nowy Jork 624 — Paryż 40.65 — Bruksela 43.50 — Sztokholm 125.50 — Madryt 90 — Austr. noty kor. stemplowane 2.60 — Budapeszt 2.20 — Belgrad 21.25 — Wiedeń 3.57 i pół — Holandia 192 — Londyn 21.65 — Medyolan 25.30 — Kopenhaga 85. — — Chrystyania 85.50 — Buenos Aires 230 — Zagrzeb 6.40 — Warszawa — — —

Zurych, 15 września.

(PAT.) Początkowe kursy dewiz z 15 września 1920: Berlin 4. — — Praga 9.15, Nowy Jork 620, Austr. noty kor. 2.50, Budapeszt 2.25, Wiedeń 3.12, Medyolan 26.50, Zagrzeb 5.25.

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokola 4.

OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEN
otwarty przez cały dzień do godz. 7
wieczorem bez przerwy.

MAGAZYNY MAŁOPOLSKIEGO ZAKŁADU ODZIEŻY przedtem GALICYJSKI KRAJOWY ZAKŁAD ODZIEŻY otwarte.

W wielkim wyborze materiały ubraniowe męskie jesienne i zimowe, paltotowe podszewkowe, płótna na bieliznę i pościel, materiały konfekcyi damskiej, gotowe ubrania męskie i damskie. — Wszelkie ograniczenia w sprzedaży zniesione. — Towary sprzedaje się w dowolnych ilościach detailicznych i hurtownych w magazynach przy ul. Jagiellońskiej l. 20, w godzinach od 9-tej do 1-szej w południe i od 4-tej do 7-mej po południu. — W sobotę w godzinach od 9-tej do 3-ciej po południu. — W niedzielę i święta magazyny zamknięte. 4630

NEKROLOGIA

† JÓZEF GRABSKI

starszy radca Dyrekcji Skarbu

zmarł dnia 14 września 1920 r., przeżywszy 52 lat.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 17 września 1920 r., o godz. 11 przed południem z Kaplicy Boimów na cmentarz Lyczakowski.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Maryi Magdaleny w sobotę dnia 18 września 1920 o godzinie 8 rano. 4299

† Marya Przyszlakowska

szopatrona św. Sakramentami, zasnąła w Panu po ciężkich cierpieniach, dnia 15 września 1920 roku, w 18-tej wiosnie życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 17 września 1920 r., o godz. 3 po poł. z domu żałoby ul. Torosiewicza 15, na cmentarz Lyczakowski, na który w smutku pograżeni rodzice i brat Zmarłej, krewnych, przyjaciół i znajomych zapra zają. 4637

POSZUKIWANIE ZAGINIONYCH

Jeśli kto zna miejsce pobytu Włodzimierza Tołstoja ze Zmerynki, prosi się o łaskawe podanie tegoż. Senatorska 6, Wach, dla N. Z. 4619

NAUKA I WYCHOWANIE

Zofia Czernańska uczennica prof. Lalewicza powróciła, ndziela lekcji gry na fortepianie, ul. Kacik l. 18, l. p. wpisy od 3—5. 4574

Zakład wychow.-nauk z pr. publ. Olgi Filippi-Zychowiczowej (Lwów, Zyblikiewicza 8), Szkoła ludowa kateduk., gimnazjum realne i liceum zreformowane (gimnazjum humanist.). Wpisy codziennie od 11—12 i od 5—6. Początek roku szkolnego 15 września. 4657

Wieczorne kursa handlowe
dla osób dorosłych (pań i panów) pod kierunkiem
Dra Petyniaka-Saneckiego
prof. Akademii handlowej

obejmują całokształt wiedzy handlowej. Po kursie egzamin w Akademii handlowej. Nowy kurs 1-go października. Wpisy i informacje od 15 września między 5 a 6, Franciszkańska 9. 4576

POSADY I PRACE

Pracownia sukien damskich „Józefy” poszukuje uzdolnionych pań za dobrem wynagrodzeniem. — Supińskiego 1. 4544

Rutynowany koncyjent z praktyką prowincjonalną poszukuje posady na prowincji. Zgłoszenia pod „Koncyjent”, biuro Brücka, Kościuszki 2. 4658

Potrzebna zaraz kucharka z długoletnimi świadectwami, Grüner, Jagiellońska 20. 4659

Apłeka prowinc. poszukuje zastępcy na dłuższy czas, owent. zarządcy (z kaucją). Wiadomość: Goldberg, Balonowa 4. 4636

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Ofiaruję 10.000 Mp. za wyszukanie mieszkania z 3—4 pokoi z komfortem w centrum miasta. Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności adw. Dr. Schleifer, ul. Kościuszki l. 3. 4570

4 lub 5 obszernych pokoi na biuro do wynajęcia. Położenie centralne. Lift. Wiadomość u dra Laudana, Kalcza 6, między godz. 2 a 4 po poł. 4583

Poszukuje się 2 pokoi
z pełnym komfortem, w pobliżu ul. Sokoła. Zgłoszenia do Adm. pod X. Y. 4503

Poszukuje się 2 lub 3 pokoi
z pełnym komfortem, słonecznych, z umeblowaniem ewentualnie bez. — Zgłoszenia w Administracji pod l. K. 4404

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Doskonały Bórówczak wino alkoholowe wyrobu fabryki „Zdrowie” we Lwowie, w 3/4 L. fiaskach nabyć można w każdej ilości we fabryce ul. „Zdrowie” l. 9. 4551

Fabryka tutek Quo Vadis, Lwów, Krasickich — poleca swoje wyroby. 4335

Fortepian lub pianino kupię lub wypożyczę za dobrem wynagrodzeniem. Loeffler, Friedrichów 5. 4573

Ubranie żakietowe nowe, paltot jesienny i płaszcz damski do sprzedania, Zofii 56 a, l. p. na prawo. 4653

Ulster, bluza studencka, kurtka, marynarka sportowa do sprzedania u krawca, Marka 6. 4654

Nowa sypialnia z powodu wyjazdu tanio do sprzedania Kalcza 6, II. p., drzwi 11. 4656

Poszukuje się do kupna wili
w okolicy ul. 29. Listopada lub ul. Potockiego. Pośrednictwo wykluczone. — Zgłoszenia listowne przyjmuje Adwokat Dr. KAZIMIERZ ŁAZ, plac Bernardyński l. 12 a. 4631

ZGUBIONO — ZNALEZIONO

10.000 Marek nagrody ofiaruję za odnalezienie dwóch loszaków i pół rocznych, wzrostu wysokiego, jedna klaczka jasna kasztanka, z białą smugą na czole aż do nosa i jeden ogierek gniady. Loszaki te zaginęły w nocy z dnia 21 na 22 sierpnia b. r. w Strzelbicach koło Starego Sambora. Znalazca rzeczy zgł. się zgubę u W. Pena Maryana Markiewicza w Strzelbicach poczta Stary Sambor lub u W. Pana Mieczysława Malobęckiego we Lwowie, ul. Łazarza l. 4. 4587

ROZMAITE

Portrety od 150 Mkp. z każdej fotografii wykonuje „Rivoli”, Lwów, 3-go Maja 10. 4419

Ważne dla Pań! Przyjmuję do szycia suknie i kostiumy, wykonanie staranne i eleganckie, ceny umiarkowane. Teatyńska 9, l. p. ganek na prawo. 4413

Fabryka przetworów chemicznych
przeważnie PAST DO BUTÓW I PODŁÓG
odda zastępstwo
sumiennym osobom na poszczególne miasta.
Warunki i bardzo korzystne. Zgłoszenia: FABRYKA
Kraków-Podgórze, Tarnowskiego 4. 4600

GRYSIK
perłowy praw. „DOSTALA” do mycia twarzy cudownie
upiększa cerę. Dla Pań pasy menstruacyjne (miesięczne)
oraz wkłady do tychże poleca DOM HANDLOWY
S. FEDERA, ul. Sykstuska l. 7
LWÓW, 4552

Anons zachować!

Navet doszczętnie znozoną
garderobę męską, damską,
obuwie, bieliznę, firanki,
przedmioty gospodarstwa
kupuje. Siutrak, Rynek 7.
dia Braumana. Pod wsk. azany
pocztą lub pozostawiony u
dozorcy adres przychodzę.
4655



KAPY,
FIRANKI, CHODNIKI,
DYWANY, KOLDRY
I MATERACE — poleca
K. SKIBIŃSKI
Lwów, Kopernika l. 4.
naprz. Pasażu Mikolascha, 1005

**CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPLATE!**

SUBSKRYBUJCIE
DWIE
**POLSKIE
POŻYCZKI
PAŃSTWOWE
KRÓTKOTERMINOWĄ
I DŁUGOTERMINOWĄ.**

Nowoczesne FOTOGRAFIE | **Zakład HENNERA we Lwowie**
UL. KORALNICKA 4. (boczna Akademickiej i Zimorowicza). 1871-6

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej”.
Drukiem Spółki druk. „Prasa” ul. Sokola 4.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Zastępca redaktora nac. JERZY KONARSKI.

Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI.